CAPUT XXXIIII.

De enthymemate.

**P**RIUS autem quam huic libro finē imponamus, iuxta primum in exordio, nonnulla dicenda sunt, & de alijs ratiis speciebus argumentationis, de enthymemate videlicet, inductione, & exemplo. Appellatur autē enthymema, argumentatio, in qua vnicā tantū premissa expresa & altera suppresta, insertur conclusio. Vt hæc argumentatio, Petrus est homo, igitur Petrus est animal, vñ tātū premissam exprimit ex qua insertur conclusio: in mēte tamē alia tenetur atq; supprimuntur, Omnis hō est animal. Prapropter quod solet enthymema syllogismus imperfectus nominari, cui videlicet altera desit præmissa: quæ si fuerit adiecta, integer erit syllogismus. Ob hoc etiā Græca appellatio enthymemata dicitur talis argumentatio, quod in mēte sive cogitatione altera præmissa occulte vna tantū expressa: idque plerique ob festinationē, & quia supponitur verū esse ac notū quod racetur, vt ipsum profiri non sit opus. Vnde ad Boetio ita definitur enthymema:

Dux de finitiōes Enthymema est oratio, in qua non omnibus præmissis antepositis, festinata, insertur enthyme conclusio.

matus Aristoteles vero ita ipsum definit:

Enthymema est syllogismus ex icotibus & signis.

Pro cuius definitionis intellectu sciendū est, quid sit icos, & quid signum in proposito. Icos Græco vocabulo appellant propositionem in se probabilem & cōtentaneam veritati, siue verisimilem: que nimur ut plurimum solet habere veritatem, solerū ferè ita euenire ut ipsa significat, tamē si non

proposuit

proposuit ita sit necessaria, vt nunquam aliter posit contingere. Vt his propositiones, Homines diligunt beneficierē sibi, Homines odunt malefactores sibi, Omnis mater diligit filium, Filii diligunt parētes, & huiusmodi. Plerūq; enim hæc ita eueniunt, tame si non omnino perpetuum habeat & universalē veritatem, cum aliter interclūm euēnire videamus. Signum vero appellat propositionem demonstratiū aut necessariō illatiū alterius sive ipsa in se sit probabilis sive necessariā. Vnde icos sine probable in se confidatur, signum vero per cōparationem ad illud quod insertur ex ipso secundum necessariā cōsequentiā. Vt lac habere in mammillis, signum est cōmissionis cū viro. Ex ista enim, Mulier habet lac in mammillis, necessariō sequitur mulierem viro fuisse coniunctam. Cūmigitur Aristoteles definiendo enthymema, ipsum dicit esse quod ex icotibus constet & signis ratiā indicat, vnde sicut enthymemata, nūc pē ex propositionibus in se probabilibus & ex propositionibus cōclusionē necessariō inferentibus atq; probantibus. Eademque propostio refē diciuntur icos & signū: icos quidē quatenus est in se probabilis, signum vero, quatenus necessariō insertū conclusionem. Atque ut propositus generalis & omnimodis sufficiens inueniatur definitio, videat icos dicēda etiam propositio probabiliter inferens conclusionem qualisunque in se fuerit. Scendum autem est, omne enthymema posse reduci ad perfectam integrum syllogismum, per additionem propositionis, quæ subimbelligunt, cum ea que exprimitur. In enthymemata etiā sunt tres termini, sicut in syllogismo, quorum primus solū est in antecedente & conclusionem non ingreditur: & hic medij locum habet, atque in reductione enthymematis ad syllogismum accipiens ille est pro medio. Reliqui autem duo termini sunt major extremitas, & minor extremitas: quorum alter tantum semel ponitur, nempe in conclusione tantum, alter vero bis. Propositio autē supplenda debet componi ex medio & termino illo qui semel tantum in enthymemate ponitur: ac iuxta exigentiam huius propositionis supplendā cū altera expresa, fiat syllogismus in modo & figura ad quem sicut reductio. Vt exempli gratia) ad com-